
2020학년도 세입예산명세서

예산구분 : 본예산 (단위 : 천원)

과   목
예산액

전년도

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.이전수입 259,378 215,699 43,679

1.지방교육자치단체이전수입 259,378 215,699 43,679

1.교육비특별회계전입금수입 259,378 215,699 43,679

1.교육비특별회계전입금 259,378 215,699 43,679

1.학교운영비전입금 214,082 215,699 -1,617 학교기본운영비 : 214,082,000원 * 1교 = 214,082,000

2.급식비지원금 45,296 0 45,296 무료급식비 : 45,296,000원 * 1교 = 45,296,000

2.자체수입 31,975 374,126 -342,151

1.학부모부담수입 30,375 372,756 -342,381

1.수익자부담수입 30,375 372,756 -342,381

1.급식비 21,575 104,376 -82,801

1.급식비 21,575 104,376 -82,801
교직원 급식비 : 3,900원*182일*26명+3,900원

*40일*20명=
21,575,000

2.방과후학교활동비 0 118,800 -118,800

1.방과후학교활동비 0 118,800 -118,800

3.졸업앨범비 8,800 7,020 1,780

1.졸업앨범비 8,800 7,020 1,780 졸업앨범비 : 100,000원*88명*1회= 8,800,000

4.누리과정비 0 142,560 -142,560

1.누리과정비 0 142,560 -142,560

2.행정활동수입 1,600 1,370 230

1.기타행정활동수입 1,600 1,370 230

1.이자수입 900 900 0

1.이자수입 900 900 0 이자수입 : 150,000원*2건*3회= 900,000

2.기타행정활동수입 700 470 230

1.기타행정활동수입 700 470 230 교육실습비 : 100,000원*6명= 600,000

폐식용류 매각대금 : 20,000원*5회= 100,000

3.기타수입 10,000 8,000 2,000

1.전년도이월금 10,000 8,000 2,000

1.순세계잉여금 10,000 8,000 2,000

1.순세계잉여금 10,000 8,000 2,000

1유은실 2020년 02월 03일 11시 22분 49초 전라북도교육청 전주아름유치원



2020학년도 세입예산명세서

예산구분 : 본예산 (단위 : 천원)

과   목
예산액

전년도

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.순세계잉여금 10,000 8,000 2,000 전년도 집행잔액 : 10,000,000원 = 10,000,000

세입합계 301,353 597,825 -296,472

2유은실 2020년 02월 03일 11시 22분 49초 전라북도교육청 전주아름유치원



2020학년도 세출예산명세서

예산구분 : 본예산 (단위 : 천원)

사업
예산액

전년도

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.인적자원 운용 9,880 6,600 3,280

1.교직원 복지 및 역량강화 8,880 4,600 4,280

1.교직원연수 2,200 4,000 -1,800

1.자율연수 2,200 0 2,200

1.일반수용비 2,200 0 2,200 교육경비  : 100,000원*17명*1회= 1,700,000

공무원연금교육등 : 500,000원*1회= 500,000

2.교직원복지 6,680 600 6,080

1.퇴임식,스승의날행사 300 0 300

1.교직원복지비 300 0 300
퇴임식 행사준비용품비 : 60,000원*5종*1

회=
300,000

2.교직원문화행사 1,770 0 1,770

1.일반수용비 600 0 600 차량임차료등 : 600,000원*1회= 600,000

2.교직원복지비 1,170 0 1,170 문화행사운영비 : 30,000원*39명*1회= 1,170,000

3.배움과성장의날,전문적교수학습공동체4,610 0 4,610

1.일반수용비 1,100 0 1,100 차량임차료 : 550,000원*2회= 1,100,000

2.여비 2,340 0 2,340 일비 및 숙박비 : 60,000원*39명*1회= 2,340,000

3.일반업무추진비 1,170 0 1,170
교사 워크숍 다과  및 식비 : 30,000원*39

명*1회=
1,170,000

2.기타 교직원보수 1,000 2,000 -1,000

1.교직원대체인건비 1,000 2,000 -1,000

1.기간제교원인건비 1,000 0 1,000

1.기간제교원인건비 1,000 0 1,000
(유)방과후시간제교사초과수당 : 10,000원

*10명*10시간=
1,000,000

2.학생복지/교육격차 해소 93,003 122,748 -29,745

1.급식 관리 67,671 104,376 -36,705

1.학교급식운영 67,671 104,376 -36,705

1.급식재료구입비 58,140 0 58,140

1.급식용식재료비 58,140 0 58,140
식품비 : 1,443,000원*12회+6,804,000원*6

월==
58,140,000

2.급식운영비 9,531 0 9,531

1.일반수용비 8,311 0 8,311
급식소모품구입비 : 354,900원*12월

+472,000원=
4,731,000

(유)후드청소비등 : 800,000원*1회= 800,000

유은실 2020년 02월 03일 11시 26분 46초 1 전라북도교육청 전주아름유치원



2020학년도 세출예산명세서

예산구분 : 본예산 (단위 : 천원)

사업
예산액

전년도

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

위생교육비 : 40,000원*2회= 80,000

전자조달수수료 : 70,000원*6월= 420,000

음식물쓰레기처리비 : 180,000원*6월= 1,080,000

각종검사수수료 : 50,000원*4회= 200,000

위생복구입비 : 100,000원*4명*2회= 800,000

부침기커버교체비 : 200,000원*1개= 200,000

2.상하수도료 600 0 600 상하수도료 : 100,000원*6월= 600,000

3.연료비 600 0 600 도시가스비 : 100,000원*6월= 600,000

4.기타공공요금 20 0 20 보험료 : 20,000원*1회= 20,000

2.보건관리 15,832 11,152 4,680

1.학생및교직원보건안전관리 4,912 6,172 -1,260

1.응급학생후송비 100 0 100

1.학생복지비 100 0 100 부상학생후송및치료비 : 20,000원*5회= 100,000

2.보건실운영 1,500 0 1,500

1.학생복지비 1,000 0 1,000 약품및소모품구입 : 10,000원*20종*5회= 1,000,000

2.비품구입비 500 0 500 보건실기구확충 : 125,000원*2종*2회= 500,000

3.성폭력예방교육 400 0 400

1.운영수당 400 0 400 성폭력예방교육강사비 : 400,000원*1회= 400,000

4.교직원보건안전관리 800 0 800

1.운영수당 800 0 800 심폐소생술강사비등 : 20,000원*40명= 800,000

5.학생보건교육 2,112 0 2,112

1.운영수당 2,112 0 2,112
구강건강교육강사비 : 88,000원*12학급*2

회=
2,112,000

2.학교환경위생관리 10,920 4,980 5,940

1.먹는물관리 3,220 0 3,220

1.일반수용비 3,220 0 3,220 정수기유지보수 : 42,000원*7대*10월= 2,940,000

수질검사료 : 10,000원*7대*4회= 280,000

2.공기질측정 7,100 0 7,100

1.일반수용비 7,100 0 7,100 공기질측정검사수수료 : 300,000원*2회= 600,000

유은실 2020년 02월 03일 11시 26분 46초 2 전라북도교육청 전주아름유치원



2020학년도 세출예산명세서

예산구분 : 본예산 (단위 : 천원)

사업
예산액

전년도

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

공기청정기렌탈료 : 49,900원*12대*10월

+512,000원=
6,500,000

3.방역관리 600 0 600

1.일반수용비 600 0 600 교사내소독 : 120,000원*5회= 600,000

3.학생복지 9,500 7,220 2,280

1.학생복지운영 9,500 7,220 2,280

1.졸업앨범제작 8,800 0 8,800

1.교육운영비 8,800 0 8,800 졸업앨범제작 : 100,000원*88명= 8,800,000

2.통학차량(임차)운영 700 0 700

1.기간제직원인건비 500 0 500 (유)기간제직원인건비 : 100,000원*5회= 500,000

2.교직원복지비 200 0 200 (유)운전원피복비 : 100,000원*1명*2회= 200,000

3.기본적 교육활동 15,688 148,060 -132,372

1.교과 활동 12,088 144,460 -132,372

1.교과활동지원 7,388 144,460 -137,072

1.보결수업관리 2,400 0 2,400

1.운영수당 2,400 0 2,400
보결수당 : 10,000원*150회+90,000원*10회

=
2,400,000

2.누리교육과정운영 4,988 0 4,988

1.교육운영비 4,988 0 4,988 체험활동비 : 1,000원*88명*1회 = 88,000

차량임차료 : 330,000원*2대*1회 660,000

교육용소모품구입 : 10,000*216명*1월= 2,160,000

아름이야기수첩 제본 : 8,000원*260권= 2,080,000

2.선택교과활동 4,700 0 4,700

1.자율선택과제운영 4,700 0 4,700

1.일반수용비 600 0 600 차량임차료등 : 600,000원*1회= 600,000

2.운영수당 2,400 0 2,400 자율연수강사비 등 : 600,000원*4회= 2,400,000

3.교육운영비 1,700 0 1,700 수업용품구입 등 : 17,000원*10종*10회= 1,700,000

2.창의적 체험활동 3,600 3,600 0

1.자율활동 3,600 3,600 0

1.학급교육활동경비 3,600 0 3,600

유은실 2020년 02월 03일 11시 26분 46초 3 전라북도교육청 전주아름유치원



2020학년도 세출예산명세서

예산구분 : 본예산 (단위 : 천원)

사업
예산액

전년도

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.교육운영비 3,600 0 3,600 학급교육활동경비 :  300,000원*12학급= 3,600,000

4.선택적 교육활동 12,308 126,300 -113,992

1.방과후학교 운영 8,208 118,800 -110,592

1.방과후학교운영 8,208 118,800 -110,592

1.누리방과후과정운영 8,208 0 8,208

1.교육운영비 8,208 0 8,208 수업및학습용품 : 10,000원*216명*1월= 2,160,000

간식구입 : 1,400원*216명*20일= 6,048,000

2.독서활동 4,100 7,500 -3,400

1.독서활동운영 4,100 7,500 -3,400

1.도서구입 3,500 0 3,500

1.도서구입비 3,500 0 3,500 도서구입 : 10,000원*350권*1회= 3,500,000

2.도서관운영 600 0 600

1.교육운영비 600 0 600 독서그린이의날 운영 : 200,000원*2회= 400,000

독서환경조성 : 100,000원*2회= 200,000

5.교육활동 지원 34,690 45,760 -11,070

1.교무업무 운영 8,770 10,470 -1,700

1.교무학사운영 8,770 10,470 -1,700

1.교무실무사인건비 220 0 220

1.무기계약직원인건비 220 0 220 초과근무수당 :  11,000원*20시간*1명= 220,000

2.교무학사운영 3,850 0 3,850

1.일반수용비 500 0 500 사무용품구입 :  50,000원*5종*2회= 500,000

2.교육운영비 3,350 0 3,350 상장용지 등 :  300,000원*2회= 600,000

교육계획서 제작 : 15,000원*50권= 750,000

리플릿제작 : 2,000원*1,000장= 2,000,000

3.교육활동홍보 200 0 200

1.교육운영비 200 0 200
교육과정설명회 준비용품 : 50,000원*4종

*1회=
200,000

4.입학식 및 졸업식 2,400 0 2,400

1.교육운영비 2,400 0 2,400
입학식, 졸업식 물품구입 등 :  1,200,000

원*2회=
2,400,000

유은실 2020년 02월 03일 11시 26분 46초 4 전라북도교육청 전주아름유치원
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사업
예산액

전년도

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

5.환경정리 1,500 0 1,500

1.일반수용비 1,500 0 1,500 환경정리용품 :  300,000원*3회= 900,000

청소용품구입 :  300,000원*2회= 600,000

6.교육생실습비 600 0 600

1.교육운영비 600 0 600 교육실습생운영물품 : 100,000원*3명*2회= 600,000

2.학습지원실 운영 8,900 9,690 -790

1.정보화실운영 8,900 9,690 -790

1.학교정보화지원 8,900 0 8,900

1.교육운영비 6,000 0 6,000 교육용토너외 : 800,000원*6회= 4,800,000

사무용기기유지보수비 : 100,000원*6회= 600,000

소모품구입 : 100,000원*6회= 600,000

2.비품구입비 2,900 0 2,900 시청각 기자재 구입 : 600,000원*4회= 2,400,000

컴퓨터 및 주변기기  : 100,000원*5개= 500,000

3.교육여건 개선 16,680 23,700 -7,020

1.교육환경개선 16,680 23,700 -7,020

1.교실환경개선 5,000 0 5,000

1.일반수용비 5,000 0 5,000 소규모수선비 : 2,500,000원*2회 5,000,000

2.인터폰등 전자제품 3,680 0 3,680

1.비품구입비 3,680 0 3,680
비디오인터폰.CD플레이등 : 180,000원*1종

*11학급
1,980,000

의류건조기 : 1,700,000원*1대= 1,700,000

3.실외놀이기구 4,700 0 4,700

1.비품구입비 4,700 0 4,700
실외놀이집.운동기구등 : 2,350,000원*2종

=
4,700,000

4.가구류 3,300 0 3,300

1.비품구입비 3,300 0 3,300 가구류등 : 550,000원*6종= 3,300,000

4.생활지도운영 340 1,900 -1,560

1.학교폭력예방 0 400 -400

2.학생안전교육 340 1,500 -1,160

1.소방훈련 140 0 140
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1.일반수용비 140 0 140 소방훈련운영 : 70,000원*1종*2회= 140,000

2.안전교육 200 0 200

1.일반수용비 200 0 200 안전교육운영물품 : 100,000원*1종*2회= 200,000

6.학교 일반운영 128,094 147,857 -19,763

1.시설 장비 유지 81,917 81,296 621

1.학교시설장비유지 81,917 81,296 621

1.공공요금및제세공과금 54,320 0 54,320

1.전기요금 18,000 0 18,000 전기요금 : 1,500,000원*12월= 18,000,000

2.상하수도료 10,800 0 10,800 상하수도요금 : 900,000원*12월= 10,800,000

3.기타공공요금 25,520 0 25,520 전화요금,우편요금등 : 140,000원*12월= 1,680,000

인터넷통신비 : 420,000원*12월= 5,040,000

지정정보처리장치 이용수수료 : 40,000원

*12회=
480,000

연료비(난방비) : 1,500,000원*12월= 18,000,000

기타수수료 : 160,000원*2회= 320,000

2.시설관리용역 9,492 0 9,492

1.일반수용비 9,492 0 9,492 전기안전관리용역비 : 112,000원*12월= 1,344,000

소방시설관리용역비 : 194,000원*12월= 2,328,000

엘리베이터관리용역비 : 120,000원*12월= 1,440,000

어린이놀이시설관리용역 : 165,000원*12월

=
1,980,000

학내망유지괸리 : 200,000원*12월= 2,400,000

3.시설일반관리 14,501 0 14,501

1.기간제직원인건비 469 0 469 일용인부인건비 : 78,020원*2명*3회= 469,000

2.일반수용비 12,332 0 12,332 시설소모품구입 : 150,000원*30회= 4,500,000

소규모수선비 : 1,608,500원*4월= 6,434,000

실외화단관리 : 80,000원*5종*2회= 800,000

오수정화조청소비 : 13,000원*46톤*1회= 598,000

3.교직원복지비 400 0 400 시설관리피복비 : 100,000원*1명*2회= 200,000

청소원피복비 : 100,000원*1명*2회= 200,000
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4.비품구입비 1,300 0 1,300 엔진전정기외 : 1,300,000원*1대= 1,300,000

4.화장실관리 700 0 700

1.일반수용비 700 0 700 화장실소모품구입 : 7,000원*10종*10회= 700,000

5.당직관리 2,904 0 2,904

1.일반수용비 2,904 0 2,904 무인기계경비용역료 : 242,000원*12월= 2,904,000

2.학교운영 협력 3,730 3,610 120

1.학교운영위원회운영 1,000 1,000 0

1.학교운영위원회운영 1,000 0 1,000

1.일반업무추진비 1,000 0 1,000 학교운영위원간담회 : 100,000원*10명= 1,000,000

2.학부모협력 2,730 2,610 120

1.학부모회운영 1,260 0 1,260

1.일반수용비 1,140 0 1,140 운영물품구입 : 380,000원*3회= 1,140,000

2.일반업무추진비 120 0 120 다과및차구입 : 40,000원*3회= 120,000

2.학부모교육 1,470 0 1,470

1.운영수당 1,470 0 1,470 학부모대상강사료 : 490,000원*3회= 1,470,000

3.학교기관 운영 42,447 62,951 -20,504

1.부서기본운영 29,847 28,037 1,810

1.행정실운영 19,397 0 19,397

1.일반수용비 3,607 0 3,607 사무용품구입 : 30,000원*5종*10월= 1,500,000

프린터토너등 : 77,000원*5종*3회= 1,155,000

사무용기기유지보수비 : 176,000원*2회= 352,000

업무용도서등 : 120,000원*1회= 120,000

간행물구독료 : 20,000원*2부*12월= 480,000

2.기타공공요금 150 0 150 재정보증보험료 : 150,000원*1회= 150,000

3.여비 13,680 0 13,680 관내외출장여비 : 30,000원*38명*12월= 13,680,000

4.일반업무추진비 960 0 960 행정실협의회간담회 : 20,000원*12명*4회= 960,000

5.비품구입비 1,000 0 1,000 쇼파등 : 500,000원*2종= 1,000,000

2.교무부운영 3,160 0 3,160
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1.교직원복지비 1,600 0 1,600 특근매식비 :  8,000원*20명*10회= 1,600,000

2.일반업무추진비 1,560 0 1,560
교무실협의회 간담회 : 20,000원*26명*3회

=
1,560,000

3.원장실운영 7,290 0 7,290

1.여비 1,200 0 1,200 관내외출장여비 : 100,000원*1명*12월= 1,200,000

2.일반업무추진비 3,090 0 3,090 접대용 다과 : 50,000원*6회= 300,000

교직원간담회 : 597,500원*4회= 2,390,000

교직원경조사비 : 50,000원*8명= 400,000

3.직책급업무수행경비 3,000 0 3,000 직책급업무추진비 : 250,000원*1명*12월= 3,000,000

2.행정지원인력운용 12,600 34,914 -22,314

1.시설관리원인건비 9,600 0 9,600

1.무기계약직원인건비 9,600 0 9,600
(유)인건비및초과수당 : 800,000원*1명*12

월=
9,600,000

2.청소원인건비 3,000 0 3,000

1.무기계약직원인건비 3,000 0 3,000
(유)인건비및초과수당 : 250,000원*1명*12

월=
3,000,000

7.학교 재무활동 7,690 500 7,190

1.예비비 7,690 500 7,190

1.예비비 7,690 500 7,190

1.예비비 7,690 0 7,690

1.예비비 7,690 0 7,690 예비비 : 7,690,000원*1교= 7,690,000

세출합계 301,353 597,825 -296,472
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